ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N°  1553/2021

"Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro ao Orçamento
vigente e dá Outras Providências ".

O Prefeito do Município de Buritis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e

Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a

abrir Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no valor de R$ 176.163,58 (cento

e setenta e seis mil cento e sessenta e três reais e nta e oito centavos), referente a

Portaria n° 369/2020 para Ações de En(

táriado

 ao Covid-1 no valor de R$ 25.979,50

(vinte e cinco mil novecentos e setenta is e cinquenta e tavos) referente a lei

Complementar n° 173/2020 para Enfre Covid- 19, e no va or de R$ 85.049,00

(oitenta e cinco mil e quarenta e nove ente ao Programa Vi a Saudável, ambos

serão incorporados na unidade orçame undo Municipal de ssistência Social-

FMAS.

Art. 2° Os recursos neces

observará o §1°, 1, do Art. 43 da Lei F

Parágrafo único. O deta

fonte de recurso conforme disposto

Art. 30  Fica o executivo aul

dar agilidade ao desenvoJxiento de

à abertura de crédito de

n°4.320/64

do crédito 	este

)Ú 	0•

criar 	aee ntar

es..._—. f 1'  \

trata o Art. 1°

artigo conterá como

e necessário for para

São Lucas, 476, 	- CEP 76.880-000— Buritis - RO
Fone: 	38-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

semgov@buritis.ro.gov.br
1/4

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Art. 4° Fica incluída na Uni eera do Município de Buritis/RO, na Lei

Municipal do PPA, LDO e LOA,as terações acima ara o exercício de 2021.

Art. 5° Esta Lei entra e vigor na data de sua ublicação.

Ga nete do Prefeito do Município de Buritis
O, a 	enove dias do mês de maio do

is mil vinte e um.

NA 	RIGtJE DE OL VEIRA
Pr feito do Muicípio

4 èU4

aio MujI io cio
Lr 	/97

S5es5craj Publicação de Atos Oficiais
e Alimentação dc Portal da Transparência

Mal. 8666. PMB/RO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76.880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNP.J 01.266.058/0001-44

semgov@buritis.ro.gov . br
2/4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS

02— PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.1004 - GESTÃO DE POLITICAS E PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.1004.2244 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DO CORONA VIRUS - COVID-19

Categoria de Despesa Valores
FICHA 562: 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para

R$ 11.901,26
Distribuição Gratuita
FICHA 563: 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para

R$ 127.650,00
)istribuição Gratuita

02— PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.1004 - GESTÃO DE POLITICAS E PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.1004.2244 —AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DO CORONA VIRUS - COVID-19

Categoria de Despesa Valores
FICHA 564: 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 	ara

Distribuição Gratuita
R$ 25.612,32

R$ 6.000,00 FICHA 565: 3.3.90.3 0.00 - Material de COflS
ent

FICHA 566: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 	aterial P R$ 5.000,00

TOTAL........................................................../ ...............................................RS 176.163,58

02— PREFEITURA MUNICIPAL DE B
02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASISTÊNCIA SOCIAL
08.122.1004 - GESTÃO DE POLITICAE PROGRAMAS DE ASSISTNCIA SOCIAL
08.122.1004.2097 —APOIO AO SERV IE PROTEÇÃO A COMUNIDAE-UNID DE
BENEF EVENT

Categoria de Despesa 	 1 Valores
LFICHA  585: 3.3.90.32.00 - Material Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita  R$ 25.979,50

TOTAL........................................

02— PREFEITURA MUNICIPAL
02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL
08.244.1004 - GESTÃO DERUL]

Rua Sfio Lucas, 12476, Setor6 - &'EP 76.
''one: () 3238-2383 -

ro.gov. br

R$ 25.979,50

SISTÊNCIA SOCIAL

RO
-44

3/4

IT R$ 85.049,00

ua,-1is

PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DO PREI

08.244.1004.2253 - PROGRAMA VID'A SAÚDAVEL

Categoria de Despesa Valores
FICHA 583: 3.3.90.32.00 - Mate1, Bem ou Serviço para

)

R$ 85.049,00
Distribuição Gratuita

Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76.880-000.— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

semgov@buritis.ro.gov.br
4/4

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO
* 	 RUA SÃO LUCAS. 2746,

01266.05810001-44 	 Exercício: 2020

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO

EQUILÍBRIO FINANCEIRO EM 05.05.2021 Page 1

DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA
5 .II)() EXFR RESI -OS A PAGAR EIP LX) EXERCI€IO suFIcICW

Lwp. 	1.p. 	iL 	Fhj 	nçolo 	1 	 1 	id.Or. DISPOlFl IR O 	P\SSIV() PRO('LS.%DO 	N.O PROC LIQUIn.u)o À IIQUIOR IStF1Cff.NC1A

CA Codigo 	045 	 AÇÕES COVIO 19 PORT. 369 - EPIs 14 323.90 0,00 	 0,00 0.00 	 0.00 0,00 2421,94 i 1.901.96

CA Grupo 	001 	 SECRETARIA MUN ASSISTSOCIAL E TRABALHO li 12191 1101 	 003 0.00 	 000 000 2421.94 11901,96

14 323» ou 	 oou 0,00 	 0,00 0,0(1 2 421.94 11.901,96

O fl 	 L c'Y,r. 	i.')lfl.

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO
1 	RUA SÃO LUCAS, 2746,

o
0.266.05810001-44 	 Exercico: 2020

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO

EQUILÍBRIO FINANCEIRO EM 05.051021 Page 1

DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA
SALDO EXTRA RESTOS % PAGAR EM? DO EXERCÍCIO SUFICIENCIA/

}rn. 	1 	D.0 	1 çh;i Vinculo 	Fonte 	Eni. 1nid.Orç. DISPONÍVEL ATIVO 	PASSIVO PR(X'ESSAIX) 	NÃO PROC LIQUIDADO 	À LIQUIDAR INSLTFICIENCIA

CA Codigo 	046 	 AÇÕES COVID 19 PORT. 369 ALIMENTOS 0.00 000 127

CAGripo 	008 	 SECRETARIA MUN. ASSIS1SOCIAL. E TRABALHO L:r' 0,00 127050.00

000 .00 127650.00

Fion!lt S!C Ltda. Software (contas8 &2525,6229 -14210?

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO
RUA SÃO LUCAS. 2746.

- ul- 	01266.05810001-44 	 Exerccio. 2020

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO

EQUILÍBRIO FINANCEIRO EM 0505.2021 Page 1

DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA
SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR IMP DO EXERCICIO St FICIENCIAJ

Frnp. 	1 tIo 	 Fidi. 	\intul 	Fonte 	Fnt. 	1 n,d.Or. DISPONíVEL ATIVO 	PASSIVO PROCESSADO 	NÃO PROC LIQ1IDAI)O A LIQUIDAR IS('FICIESCIA

CA Codigo 	047 	 AÇÕES DO COVID 19 PORT. 369-ACOLHIMENTO 41 550.04 0,00 	 0,00 OO 	 0,00 0,00 4 9,37.72 36.612.32

4155004 ( 	 - 	 O 0,0 .00 ..'fl• 36.61232

41 550,04 1100 	 000 000 	 1100 iOi 4 	14' 36.612,32

[iorI/, S'C [..io Softw are - contas8 - 8 25 25 5229 - 421O:

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO
* 	 RUA SÃO LUCAS, 2746

o
01 266.058/0001-44 	 Exercício: 2020

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO

EQUILíBRIO FINANCEIRO EM 05.05.2021 Page 1

DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA
"I.1)() EXTRA RESTOS A PAGAR F\IP I)() F.\FR(I( lO

, 1 1 , 1CIENCIAI

Emp. 	Tp 	l)ta 	FkI,O Vinculo 	Fonte 	Eni. I'nid.Orç. 1)ISPONÍVEI. 1I\(0 	PASSIVO I'ROUESSAI)() 	NÃO PROÇ 1 u1 Tl)%IX) N 1 IQI Il)AR I'lFICIENCIA

CA Codi90 	172 	COVIO 19 LO N.17312020 83,117 ,70 0.00 	 0 , 00 0.00 	 0,00 0,00 5 7]3.20 7
CA Grupo 	00 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE $i 1177 0 , 1.11 	 000 0W

Total 	 117,70 0,00 	 0,00 0,00 900 S7 13) 70 25979.50

- ,- 	 1 ---,-.-o 	O ').. )C, O')')Q 	aA11fl

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO
RUA SÃO LUCAS, 2746.

01 266 0580001-44 	 ExerccTo 	2020

SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL E TRABALHO

EQUILÍBRIO FINANCEIRO EM 05.05.2021 Page 1

DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA
SALDo EXTRA RF'TOS A PAGAR ESIP IX) EXFR(I(I() SUFICIENCIÀI

Fmp ~ 1 po 	DaL, \I 	Iunli 	I.nt. 	Lnd(>rç. I)ISPO\i 	El- 	ai $\'() 	I',tSIV() I'RO( ESSIX) 	'a.() PRO(' L$QI'IDAI)O 	A I.IQLIIL%R I\S$ FICIENCIA

CACodgo 	048 	 PROGRAMA VIDA SAUDÁVEL $445 10 	 000 	 ooç 000 	 000 000 	5947500 85049.00

CA Grupo 	008 	 SECRETARIA MOR. ASSIST.SOCIAL E TRABALHO 1 .1 . 1 	 O 	 1 130(1 	 coo 000 	';9 475,00 5,049,00

$44.524,00 	 i',oO 	 o ii' 	 'Ci 	 0,00

0,00 	59.475,00 	 05.049,00

ForiIIt S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6229 - 14210)
 (3Ç,OÇ/9001 1042